A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de
janeiro de 1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz
publicar os pedidos de licenças solicitadas, posição em 08/05/2024, no
âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 231/2022 (021791/2024-44)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA DE
GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS para SDGN SANTOS - GUARUJÁ,
localizado nos municípios de SANTOS e GUARUJÁ/SP.

Processo nº 095/2015 (025800/2024-70)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Licença Ambiental de Operação de DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO – DER/SP para
OBRAS DE MELHORIA NA RODOVIA RAPOSO TAVARES (SP-270) –
TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O KM 168+370 AO KM 373+300,
localizado nos municípios de ITAPETININGA, ANGATUBA, CAMPINA DO
MONTE ALEGRE, PARANAPANEMA, ITAÍ, PIRAJU, TIJUPÁ, BERNARDINO
DE CAMPOS, IPAUSSU, CHAVANTES, CANITAR e OURINHOS/SP.

Processo nº 13.611/2006 (014904/2024-44)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A. para OPERAÇÃO DA
3ª FAIXA DA RODOVIA PADRE MANOEL DA NÓBREGA (SP-055), localizada
nos municípios de CUBATÃO, PRAIA GRANDE e SÃO VICENTE/SP.

Processo nº 13.526/2005 (010074/2024-39)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A. para RAMAL DE DERIVAÇÃO
DA LINHA DE TRANSMISSÃO LT DE 138 kV E SUBESTAÇÃO SE
MIRACATU, localizadas no município de MIRACATU/SP.

Processo nº 13.617/2005 (008225/2024-81)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
recebeu o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A. para RAMAL DE DERIVAÇÃO
DA LINHA DE TRANSMISSÃO LT DE 138 kV E SUBESTAÇÃO
TRANSFORMADORA - SE 138/13,8 kV ITANHAÉM 2, localizadas no
município de ITANHAÉM/SP.